Дело № 1-174/2019 

27RS0020-01-2019-001197-59 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Николаевск-на-Амуре 08 августа 2019 г. 

Николаевский-на-Амуре городской суд Хабаровского края в составе: 

председательствующего – судьи Ковальчука А.С., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Николаевского-на-Амуре городского прокурора Конох М.В.,

защитника – адвоката Гололобовой Л.И., представившей удостоверение № 444 от 28.02.2003, ордер № 152 от 20.06.2019,

подсудимого ФИО1

при секретаре Бородкиной Л.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

так он, в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 45 минут 05 марта 2019 года, находясь вблизи 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, путем «закладки», приобрел у неустановленного следствием лица для последующего личного употребления наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерную бутылку объемом 0,5 литра, количество которого в высушенном виде составило не менее 368,4 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер для данного вида наркотического средства.

Приобретенное им при указанных обстоятельствах наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерную бутылку объемом 0,5 литра количество которого в высушенном виде составило не менее 368,4 грамм, он умышленно, законно, без цели сбыта, для личного потребления, продолжил хранить при себе.

После чего ФИО1, в указанный период времени, перенес наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), расфасованное в полимерную бутылку объемом 0,5 литра при себе в автомобиль «Subaru Impreza» государственный регистрационный знак №, находящийся вблизи 

<

адрес>, с целью его дальнейшей перевозки и хранения.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 в период времени с 21 часа минут до 21 часов 45 минут 05 марта 2019 года незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного потребления в с. Красное Николаевского района Хабаровского края осуществил на автомобиле «Subaru Impreza» государственный регистрационный знак № перевозку без цели сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), количество которого в высушенном виде составило не менее 368,4 грамм, расфасованного в полимерную бутылку объемом 0,5 литра, от 

<

адрес>, расположенного 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, где в 21 час 45 минут 05 марта 2019 года был задержан сотрудниками правоохранительных органов, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об Утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 суду пояснил, что вину в совершении преступления признает в полном объеме. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии со ст. 276 ч.1 п. 3 УК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного следствия (л.д.140-143, л.д.213-216), согласно которым 

03 марта 2019 года ему позвонил мужчина по имени «Виктор». В телефонном разговоре «Виктор» сказал, что в с. Красное Николаевского района Хабаровского края будет сделана «закладка» гашишного масла. Сколько будет конкретно наркотического средства он не знал, «Виктор» ему не назвал вес наркотического средства в «закладке». Он уточнил у того сколько он будет тому за это должен и «Виктор» назвал сумму около 200 000 рублей. Гашишное масло он хотел приобрести для личного употребления. 5 марта 2019 года «Виктор» по средством телефонной связи ему сообщил, что в с. Красное Николаевского района Хабаровского края сделана «закладка» и описал место, где ее нужно забрать, это место было в районе водокачки, адрес не знает, но может данное место показать. В этот же день, в вечернее время, он зашел к своему другу ФИО11, и попросил того съездить с ним по делам. Примерно в это же время ему позвонила его знакомая по имени ФИО5 и попросила свозить ее и подругу в п. Маго Николаевского района, он согласился. Он с Свидетель №5 на автомобиле «Subaru Impreza» №, совместно с ФИО5 и Настей поехали в с. Красное Николаевского района Хабаровского края. Когда они доехали до водокачки, то проехали до частных домов и остановились. Он попросил Свидетель №5 остановиться в таком месте, чтобы те не видели, куда он шел. Он вернулся к водокачке, обнаружил торчащую из снега палку с привязанной к ней тряпкой и сразу понял, что заклада там. Раскопав снег, он обнаружил черный пакет, в пакете находилась пластиковая бутылка объемом 0,5 литра с массой темного цвета. Он свернул пакет и положил его в карман куртки вернулся в автомобиль и сказал, что можно ехать обратно. Проезжая мимо магазина «Настенька» их автомобиль остановили. В тот момент, когда он выходил из автомобиля, он, испугавшись ответственности за то, что при нем находится наркотическое средство, бросил пакет с бутылкой, в которой находилось наркотическое средство рядом с автомобилем, с левой стороны, в районе левого заднего колеса. Также при нем, в кармане его куртки находился бумажный сверток, в котором была табачная масса, пропитанная гашишным маслом. Наркотик, которым была пропитана табачная масса, он изготовил сам осенью 2018 года. Сотрудники правоохранительных органов спросили у них, есть ли при них либо в автомобиле запрещенные предметы, а также наркотические вещества. На данный вопрос он ответил, что при нем имеются наркотические средства, и указал на черный пакет с находящейся в нем пластиковой бутылкой с гашишным маслом, который он бросил возле машины, а также на бумажный сверток с табачной массой пропитанной наркотическим средством, который также он бросил возле машины. 

Помимо признания вины ФИО1 в совершении преступления его виновность установлена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, установлено, что 05.03.2019 года около 8 часов вечера позвонил его друг ФИО1, и сказал, что сейчас приедет к нему, чтобы далее они поехали на автостоянку, взяли автомобиль ФИО1 и заехали за девушками, после того как девушек забрали, ФИО3 ему сказал, чтобы он ехал в сторону с. Красное Николаевского района. Заехав в с. Красное они проехали магазин «Настенька» и далее подъехали к водокачке. Черницов попросил его остановиться и, сказав, что сейчас вернется, вышел из машины. Когда ФИО3 вернулся и сел в машину, то он видел, что тот придерживает какой-то предмет левой рукой. Когда они проезжали мимо магазина «Настенька», то их остановили сотрудники полиции. После того как на место приехала следственно-оперативная группа и начался осмотр места происшествия, то ФИО3 стал пояснять, что предмет, лежащий возле автомобиля на дороге принадлежит ему. Он видел, что возле машины лежит черный полиэтиленовый пакет, через который просматривалось что-то цилиндрической формы внутри. Когда эксперт открыл пакет, то он увидел внутри небольшую пластиковую бутылку с темной массой внутри. Эксперт также говорил, что это масло каннабиса. Спустя некоторое время он спросил у ФИО3, зачем тому наркотическое средство и тот ему пояснил, что хотел его употребить самостоятельно и приобрел для себя. (л.д.62-64)

Из показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 оперуполномоченных ОМВД России по Николаевскому району, аналогичных показаниям свидетеля Свидетель №1, оперуполномоченного УФСБ России по Хабаровскому краю, данных в судебном заседании, установлено, что 05.03.2019 года ими, проводились оперативно-розыскные мероприятия направленные на пресечение деятельности по незаконному обороту наркотических средств ФИО1 Как им стало известно ФИО1 планировалась перевозка наркотического средства на автомобиле «Subaru Impreza» государственный регистрационный знак №, а именно гашишного масла, в вечернее время из с. Красное Николаевского района Хабаровского края в г. Николаевск-на-Амуре Хабаровского края. После чего они направились в с. Красное Николаевского района Хабаровского края, где один автомобиль они поставили на въезде в с. Красное на пересечении улиц Северная и Советская, а второй автомобиль было решено установить на пересечении улиц Хохлова и Северная в с. Красное. Далее они проводили ОРМ «Наблюдение» за проезжей частью указанных выше улиц. Около 21 часа 10 минут мимо их автомобиля, проехал автомобиль «Subaru Impreza» на переднем пассажирском сиденье которого находился ФИО1, за рулем автомобиля находился неизвестный им молодой человек. Автомобиль «Subaru Impreza» повернул на ул. Хохлова и пропал из видимости. Около 21 часа 30 минут мимо них, в сторону выезда из поселка, проследовал автомобиль «Subaru Impreza». После чего они проследовали за автомобилем «Subaru Impreza», который в дальнейшем остановили вблизи 

<

адрес>. В указанном автомобиле находились четверо человек - двое мужчин и две девушки, а именно ФИО1, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7 За рулем автомобиля находился Свидетель №5 Далее ими всем указанным лицам был задан вопрос имеются ли при них либо в транспортном средстве запрещенные предметы. На данный вопрос все присутствующие ответили, что ничего запрещенного у них при себе нет, только ФИО1 пояснил, что в момент остановки автомобиля сотрудниками правоохранительных органов, тот выбросил из салона автомобиля черный полиэтиленовый пакет, в котором находится наркотическое средство, а именно гашишное масло, расфасованное в одну полимерную бутылку объемом 0,5 литра. После чего сотрудником ФСБ Свидетель №1 было организованно проведение ОРМ «Обследование участков местности» в присутствии Свидетель №11 и ФИО10, а также ФИО2, в результате которого обнаружено на проезжей части около заднего левого колеса автомобиля «Subaru Impreza» государственный регистрационный знак № черный полиэтиленовый пакет, в котором находилась полимерная бутылка с названием «Вкус детства» объемом 0,5 литра. По данному поводу ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство тот забрал из закладки в снегу вблизи водокачки в с. Красное Николаевского района Хабаровского края в целях дальнейшего личного потребления. Спустя некоторое время на место происшествия приехала следственно- оперативная группа, был произведен осмотр места происшествия с участием понятых. В ходе осмотра места происшествия помимо черного полиэтиленового пакета с полимерной пылкой объемом 0,5 литра также был изъят бумажный сверток с табачной смесью, пропитанной гашишным маслом, который находился на дороге возле передней левой двери автомобиля. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 следователем был дан вопрос о том кому принадлежит данный сверток, на что ФИО1 ответил, что сверток принадлежит ему и что внутри находится табачная масса, пропитанная гашишным маслом.(л.д.86-69, 94-97, 90-93).

Из показаний свидетеля Свидетель №9, аналогичным показаниям свидетелей Свидетель №10, ФИО10, которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, и аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №11, данных в судебном заседании, установлено, что 05.03.2019 года около 22 часов, их пригласили принять участие в следственном действие в качестве понятых. В ходе осмотра места происшествия сотрудник полиции указал на черный пакет, который лежал под левым задним колесом автомобиля (универсал). Далее они увидели, что в пакете лежит пластиковая бутылка объемом 0,5 литра, в которой была масса темно-зеленого цвета. Сотрудники полиции спросили у молодого человека, который был в этой машине, что находится в бутылке, на что тот ответил, что в бутылке находится гашишное масло и что оно принадлежит ему. После осмотра бутылки, она была упакована экспертом и опечатана в нашем присутствии. Также под машиной лежал бумажный сверток. На вопрос сотрудника полиции задержанному, что находится в свертке, тот пояснил, что в нем находится наркотик, приготовленный к употреблению, смесь табака с гашишным маслом. Данный сверток с наркотическим средством также был упакован и опечатан в нашем присутствии. По окончании осмотра места происшествия следователем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие в следственном действии лица. (л.д. 101-103, 109-111, 113-115, 105-107).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, аналогичных показаниям свидетеля Свидетель №7, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 5 марта 2019 года Около 21 часа 00 минут к ним подъехали ФИО3 и Свидетель №5. Они сели в машину и поехали в с. Красное Николаевского района. Когда машина остановилась возле каких-то частных домов, то ФИО3 сказал, чтобы они того подождали и что тот сейчас вернется. ФИО3 вернулся и они поехали. Когда они выезжали из поселка, то их машину остановили сотрудники полиции, после чего их отвезли в город Николаевск-на-Амуре в отдел полиции для дачи объяснения. (л.д. 70-72, 74-76).

Согласно показаниям свидетелям Свидетель №8, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, установлено, что она проживает с супругом ФИО1 и ребенком. У нее в собственности имеется легковой автомобиль тип кузова «универсал» серебристого цвета марки «Subaru Impreza» государственный регистрационный знак №. (л.д. 78-80).

Кроме приведенных показаний вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- протокол осмотра места происшествия от 05.03.2019, согласно которому осмотрена проезжая часть ул. Северная в с. Красное Николаевского района Хабаровского края в районе 

<

адрес>. На проезжей части в 15 метрах от 

<

адрес> расположен автомобиль серого цвета марки «Субару Импреза» государственный регистрационный знак №. Под задним бампером возле заднего левого колеса на расстоянии 30 см расположен черный полимерный пакет. При осмотре черного полимерного пакета обнаружена полимерная бутылка прозрачного цвета, в которой находится масса темно-зеленого цвета, указанная бутылка объемом 0.5 литра. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что в данной полимерной бутылке находится гашишное масло. Далее в ходе осмотра, рядом с передней левой дверью автомобиля Субару Импреза обнаружен бумажный сверток белого цвета. При вскрытии данного бумажного свертка обнаружена табачная масса коричневого цвета. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что данная табачная масса пропитана гашишным маслом. /л.д. 7-16/

- заключение эксперта № 376э от 22.03.2019, согласно которому на исследование предоставлена полимерная бутылка объемом 0.5 л. с массой темно-зеленого цвета, упакованная в бумажный сверток белого цвета, является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом). Количества масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 368,4 г. Вещество массой 0,30 г, изъятое 05.03.2019 года в ходе ОМП на проезжей части дороги рядом с передней левой дверью а/м Субару Импреза г.н. № 27 регион, является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла); масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,04 г. /л.д. 40-43/

- протокол осмотра предметов от 02.04.2019 г., согласно которому объектом осмотра № 1 является пакет-майка из полимерного материала черного цвета, с надписью «22.03.2019 № 376 э» и подписью эксперта. При визуальном осмотре нарушений упаковки не обнаружено. Объектом осмотра № 2 является белый бумажный конверт, При визуальном осмотре нарушений упаковки не обнаружено. /л.д. 45-49/

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.04.2019 г., согласно которому к уголовному делу приобщены в качестве вещественного доказательства полимерная бутылка прозрачного цвета объемом 0,5 литра, упакованная в бумажный сверток белого цвета с наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса наркотического средства в высушенном виде составляет 368,4 г./л.д. 50/.

- протокол осмотра предметов от 03.04.2019 г., согласно которому объектом осмотра является легковой автомобиль кузов типа «универсал» марки «Subaru Impreza» (Субару Импреза) г.р.з. № серебристого цвета. /л.д. 53-57/.

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03.04.2019 г., согласно которому к уголовному делу приобщен в качестве вещественного доказательства автомобиль «Subaru Impreza» г.р.з. № /л.д. 58 /

- протокол проверки показаний на месте участники следственного действия, на автомобиле, проследовали от дома 27 по ул. Гоголя в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края в с. Красное Николаевского района Хабаровского края на пересечение улиц Хохлова и Северная. На указанном перекрестке подозреваемый ФИО1 указал на необходимость повернуть налево, проехать здание водокачки, расположенное по правую сторону от автомобиля и сразу за ним повернуть направо и остановиться с северной стороны водокачки. Далее подозреваемый ФИО1 указал на место, расположенное с северной стороны водокачки, возле металлических ворот. При этом подозреваемый ФИО1 пояснил, что именно в этом месте, в снегу, торчала палка с привязанной к ней тряпкой и именно в этом месте, в снегу, он нашел «закладку», а именно черный пакет, в котором лежала бутылка объемом 0,5 литра с гашишным маслом. /л.д. 147-153 /

Оценив исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО4 в совершении преступления установлена и доказана.

Суд действия подсудимого ФИО4 квалифицирует ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Указанную квалификацию суд считает обоснованной и основывает свой вывод на следующем.

В судебном заседании установлено, что ФИО4, в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 45 минут 05 марта 2019 года, в с. Красное Николаевского района Хабаровского края, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, приобрел для личного употребления наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило не менее 368,4 грамм, которое храня при себе перевозил на автомобиле к месту дальнейшего хранения до момента задержания сотрудниками правоохранительных органов.

В судебном заседании установлено, что ФИО4 приобрел, хранил и перевозил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило не менее 368,4 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 11002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер для данного вида наркотического средства, что подтверждает наличие в действиях ФИО4 квалифицирующего признака – крупный размер.

Суд, оценивая показания ФИО4 данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, признает их достоверными и относимыми, поскольку они не противоречат другим исследованным в суде доказательствам.

Оснований для признания указанных показаний подсудимых недопустимым доказательством не имеется, допросы проводились в присутствии защитника, после разъяснения всех процессуальных прав, в том числе и предусмотренного ст. 51 Конституции РФ права не свидетельствовать против самого себя. До начала допросов подсудимый предупреждался о возможном использовании показаний в качестве доказательств. По окончании следственных действий замечаний к содержанию соответствующих протоколов не поступало.

Сообщенные подсудимым сведения нашли подтверждение и в приведенных в приговоре показаниях свидетелей. Кроме того, его показания объективно подтверждаются и данными, содержащимися в материалах дела, - протоколах осмотров места происшествия, заключениях экспертов.

Анализируя показания свидетелей ФИО11, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, ФИО10, Свидетель №1 о том что ФИО1, при них пояснил, что наркотическое средство изъятое при осмотре места происшествия принадлежит ему, свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, согласно которым они с ФИО1 совместно на машине ездили в с.Красное николаевского района, и их машину остановили сотрудники полиции, после чего проводились следственные действия, показания свидетеля Свидетель №8, согласно которым, автомобиль, на котором ФИО1 перевозил наркотическое средство находится в их совместном с мужем ФИО6 пользовании, суд признает их достоверными и относимыми, поскольку они не противоречат другим, исследованным в суде доказательствам, и только дополняют их, они последовательны при производстве по делу, а также нашли свое подтверждение как в процессе судебного разбирательства, так и в материалах дела. Оснований не доверять показаниям свидетелей, которые в ходе следствия подробно и согласованно давали аналогичные показания изолированно друг от друга, у суда не имеется. Оснований для оговора подсудимого свидетелями суд не усматривает. Не представлено таковых и стороной защиты.

Так же признательные показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия подтверждаются протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого были изъяты наркотические средства, при этом присутствующий при осмотре места происшествия ФИО1 пояснил, что изъятые наркотические средства принадлежат ему. А так же протокол проверки показаний на месте, в ходе которого ФИО1 показал как и где приобрел наркотическое средство. Заключение эксперта, согласно которому изъятое при остмотре место происшествия вещество является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Количества масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 368,4 г. Вещество массой 0,30 г, является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла); масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,04 г. 

Противоречия в показаниях вышеуказанных свидетелей несущественные и не имеют значения для юридической оценки действий ФИО1

Оснований для оговора ФИО1 вышеуказанными свидетелями судом не установлено, поскольку из их пояснений в судебном заседании следует, что свидетели неприязненных отношений к подсудимому не испытывают. А также высказанное ими в судебном заседании, что они не оговаривают ФИО1, а поясняют о событии так, как оно было на самом деле.

Исследовав представленные стороной обвинения доказательства, суд признает каждое из приведенных в приговоре доказательств, допустимым, относимым и достоверным, так как они получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, несут в себе информацию об обстоятельствах совершения преступления и объективно отражают место, время, способ и цель совершения преступления, а также не противоречат друг другу, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждаются письменными доказательствами по уголовному делу, а в своей совокупности являются достаточными и подтверждающими виновность ФИО1 в совершении преступления. 

Протоколы следственных и иных процессуальных действий составлены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, поэтому их достоверность сомнений у суда не вызывает.

Заключение судебной экспертизы, проведенной по делу, дано соответствующим экспертом в пределах своей компетенции, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Оно обоснованно, соответствует обстоятельствам дела, согласуется с другими доказательствами по делу, а поэтому сомнений у суда не вызывает, в связи с чем суд расценивает его как полноценный источник доказательств. 

При этом, принимая во внимание поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, суд признает его вменяемым по отношению к содеянному.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания в отношении ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категориям преступлений особо тяжких, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его ребенка, наличие на иждивении малолетних детей 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ - назначения наказания ниже низшего предела, а также более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкциями статей УК РФ, суд не усматривает, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, или других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ на более мягкую.

Назначение меры наказания в виде штрафа суд считает нецелесообразным с учетом материального положения ФИО1

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным не применять исходя из данных о личности подсудимого.

Суд приходит к выводу о том, что меру наказания подсудимому необходимо назначить в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с возложением на него обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, которые будут способствовать его исправлению.

При назначении наказания, суд учитывает положения ч.7 ст.316 УПК РФ, а так же ст.61 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о вещественных доказательствах, суд считает, что - полимерная бутылка прозрачного цвета объемом 0,5 литра, упакованная в бумажный сверток белого цвета с наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса наркотического средства в высушенном виде составляет 368,4 г., упакованная в пакет-майку из полимерного материала черного цвета – подлежит уничтожению; автомобиль «Subaru Impreza» № – подлежит возвращению законному владельцу Свидетель №8 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, являться в указанный орган не менее одного раза в месяц для отчета о своем поведении.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить до вступления в законную силу настоящего приговора, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерная бутылка прозрачного цвета объемом 0,5 литра, упакованная в бумажный сверток белого цвета с наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса наркотического средства в высушенном виде составляет 368,4 г., упакованная в пакет-майку из полимерного материала черного цвета-уничтожить; автомобиль «Subaru Impreza» (Субару Импреза) №-вернуть законному владельцу Свидетель №8, по вступлению приговора в законную силу наложенные ограничения на использование указанного имущества снять.

Настоящий приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в Хабаровский краевой суд через Николаевский-на-Амуре городской суд Хабаровского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. Осужденный вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем он должен заявить в своей апелляционной жалобе либо в возражениях.

Председательствующий А.С. Ковальчук